
COPIA 

 
COMUNE DI GROSSO 

(Provincia di Torino) 
Piazza IV Novembre 13 – 10070 GROSSO (TO) 

TEL. 011/9267689 FAX 011/9269626 
e-mail: tecnico@comune.grosso.to.it 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 16/04/2012 
 

 
OGGETTO: SISTEMAZIONE CENTRO SPORTIVO COMUNALE. LAVORI AGGIUNTIVI DI 

COMPLETAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ASFALT CCP S.P.A. 
CIG.: Z640592DB7           

 
 

Il Responsabile dell’area. 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

• con determinazione dell’area tecnica n. 27 del 01 Giugno 2010 si affidava all’arch. Ernesta Cipolla 
con studio in Cumiana alla via Chisola n. 126, l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento di Sistemazione del Centro Sportivo Comunale; 

• con deliberazione della Giunta Comunale  n. 38  del 30 Settembre 2010    , esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di: “Sistemazione Centro Sportivo 
Comunale”; 

• con deliberazione della Giunta Comunale  n. 8  del 27 Gennaio 2011 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto definitivo, dei lavori in oggetto; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20 Aprile 2011, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione Centro Sportivo”, comportante una 
spesa di euro 99.941,39  comprensivi di IVA e spese tecniche di cui euro 82.735,54   per importo a 
base d’asta soggetto a ribasso ed euro 1.483,56  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  a 
firma dell’Arch. Ernesta Cipolla; 

• che con determinazione n. 31 del 21 Maggio 2011  si impegnava la spesa necessaria per l’esecuzione 
dei lavori oggetto della presente; 

• con determinazione dell’area tecnica n. 32 del 21 maggio 2011, si era stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura di cottimo fiduciario, secondo il criterio 
del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, considerando valida la gara anche 
in presenza di una sola offerta purché regolare; che con la predetta determinazione veniva approvato 
lo schema della lettera di invito alla procedura di cottimo fiduciario da trasmettere a n. cinque 
imprese del settore; 

• con determinazione dell’area tecnica n. 44 dell’11 luglio 2011, i lavori venivano affidati 
definitivamente alla ditta ASFALT CCP  s.p.a corrente in  Torino  alla Strada di Settimo n. 6,  per un 
importo di euro 65.760,80 al netto del ribasso del 22,31% comprensivo degli oneri di sicurezza (non 
assoggettati a ribasso), oltre IVA nelle forme di legge; 

• con determinazione dell’area tecnica n. 72 del  3 novembre 2011  venivano approvati gli atti 
contabili riferiti al primo stato di avanzamento dei lavori  per un importo di euro 28.137,60, oltre 



IVA al 10%,  per un totale di euro 30.951,36 così come da fattura n. 257 del 30 settembre 2011, 
presentata dalla ditta appaltatrice; 

• che in data 15.09.2011 rep. 416 è stato stipulato contratto di appalto; 
• che con determinazione dell’area tecnica n. 72 del 03 Novembre 2011  venivano approvati gli atti 

contabili riferiti al primo stato di avanzamento dei lavori di  “Sistemazione Centro Sportivo 
Comunale ” nonché il relativo certificato di pagamento n. 1, così come trasmessi dal direttore dei 
lavori, liquidando alla ditta ASFALT CCP  corrente in corrente in Torino, in Strada Settimo n.6, la 
somma complessiva di euro 28.137,60 riferita al primo stato di avanzamento dei lavori, oltre IVA al 
10% per un totale di euro 30.951,36 così come da fattura n. 257 del 30 Settembre 2011;  

• che con deliberazione della G.C.  n.35 del 13 ottobre 2011è stata approvata perizia di variante 
suppletiva nel limite del 5% dell’importo contrattuale; 

• che con determinazione dell’area tecnica n. 1 del 16 Febbraio 2012  venivano approvati gli atti 
contabili riferiti al secondo stato di avanzamento dei lavori di  “Sistemazione Centro Sportivo 
Comunale ” nonché il relativo certificato di pagamento n. 2, così come trasmessi dal direttore dei 
lavori, liquidando alla ditta ASFALT CCP  corrente in corrente in Torino, in Strada Settimo n.6, la 
somma complessiva di euro 40.346,89 oltre IVA al 10%, come da fattura  n. 322 del 18 Novembre 
2011 presentata dalla stessa ditta;  

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno voler realizzare alcune opere 
aggiuntive di completamento, non comprese nel progetto principale, ma ritenute importanti e 
propedeutiche al funzionamento dell’opera consistenti essenzialmente: 
- interramento linea enel precedentemente aerea; 
- Sostituzione di n.4 nuovi proiettori per campo da calcetto; 
- Nuovo quadro elettrico per campo da calcetto, compreso i cablaggi, certificato e a norma; 
- Realizzazione nuova linea per impianto di videosorveglianza; 
- Realizzazione di n. 1 nuovo pozzetto per smaltimento acque meteoriche; 
- Revisione impianto elettrico e opere edili di risanamento nei locali infermeria – spogliatoio arbitro in 

seguito a danneggiamento atti vandalici. 
- Installazione di termoventilatore  2000 w con timer di programmazione per riscaldare locali 

spogliatoio arbitro e infermeria. 
 
VISTA la relazione e il computo metrico predisposti dall’Arch. Ernesta Cipolla; 
 
ATTESO che dai suddetti elaborati risulta un importo di lavori pari ad € 8.749,27; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale delle spese in economia per lavori, forniture di beni e servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed in particolar modo l’art. 125 nonché il D.P.R. 207/2010; 
 
RITENUTO di affidare i suddetti lavori all’impresa alla ditta ASFALT CCP s.r.l. di Torino già 
esecutrice dei lavori principali, mediante cottimo fiduciario aggiuntivo e applicando sull’importo dei 
lavori di € 8.749,27 il ribasso offerto nel contratto principale del 22.31% e pertanto per la somma 
definitiva di € 6.797,31 (8.749,27– 1951,96 (22,31%)= euro 6.797,31 oltre 10% Iva 

 
DATO ATTO che nell’esecuzione dei suddetti lavori l’impresa dovrà ottemperare agli ordini impartiti 
dal Direttore dei lavori e CSE nonché nel rispetto del capitolato speciale d’appalto del progetto 
principale; 

 
RITENUTO, pertanto,di procedere all’affidamento e all’assunzione di idoneo impegno di spesa, dando 
atto che tali lavori trovano copertura all’interno del quadro economico dell’opera; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva ai fini DURC della ditta affidataria; 

 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 



VISTO il proprio decreto n. 3 del 10/06/2009 con il quale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 
23.12.2000, n. 388 così come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001, n. 488, attribuiva 
temporaneamente a se stesso l’incarico per la posizione organizzativa dell’Ufficio Tecnico; 
 
VISTO il proprio decreto n. 6 del 10/06/2009 con il quale si assegnava al Geom. Michela MANOCCHIO 
le responsabilità dei procedimenti dell’Ufficio Tecnico; 
 
DATO ATTO che l’assunzione del presente provvedimento compete al responsabile dell’area ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del decreto legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE i lavori aggiuntivi di completamento per la sistemazione del Centro Sportivo  
Comunale, come meglio specificati in premessa e nella relazione e computo metrico redatti 
dall’Arch. Ernesta Cipolla, alla ditta  ASFALT CCP s.r.l. di Torino, dietro corrispettivo di euro 
6.797,31oltre 10% Iva; 

 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 7.477,04 sull’impegno 87/2011 Capitolo 3400 

denominato “Sistemazione Impianto Sportivo Comunale” che ne trova la dovuta disponibilità. 
 

3) DI DARE ATTO  che tale spesa trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera senza 
oneri aggiuntivi da parte dell’Amministrazione. 

 
4) DI RILEVARE che la spesa complessiva di Euro 99.941,39 viene finanziata con mutuo della cassa 

depositi e prestiti. 
 

5) DI RILEVARE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento                         Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(F.to  Michela  Manocchio)                           (F.to  Cav. Lorenzo Spingore) 

 



 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO  

 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
APPONE 

Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 

 
Nella residenza comunale lì  16/04/2012 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Costa Medic Luciana 

 
 
 
 

N.       del registro delle  PUBBLICAZIONI  ALL’ALBO  PRETORIO 
 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________ 

 

Grosso, _________________________ 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Maurizio Ru 


